青  林  号  外

令和４年４月１２日

 報 道 機 関 各 位

                                青森県農林水産部林政課長

                                             （ 公 印 省 略 ）

農林中央金庫青森支店との「青森県森林づくり協定書」交換式について

 このことについて、下記のとおり開催しますので取材してくださるようお願いします。

 なお、当日取材される場合は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、マスク

の着用をお願いします。

記

１ 日 時

令和４年４月１８日（月）１３：２０～１３：３５

２ 場 所

県庁南棟２階 第３応接室

３ 出席者

   農林中央金庫青森支店       支店長     清水
し み ず

 雅夫
ま さ お

  公益社団法人青森県緑化推進委員会 理事長     本間
ほ ん ま

 家
いえ

大
ひろ

  いちの沢山の会          代表      前山
まえやま

 秋
あき

雄
お

  西目屋薪エネルギー株式会社    代表取締役   虎
とら

澤
さわ

 裕
ゆう

大
だい

  青森県森林組合連合会       代表理事専務  須藤
す と う

 広明
ひろあき

   青森県              知事      三村 申吾

４ 内 容

農林中央金庫青森支店の寄附金により、公益社団法人青森県緑化推進委員会が、西

目屋村の大秋地区において森林整備活動を実施します。今般、協力者である青森県森

林組合連合会を含めた関係６者で協定書を締結しましたので、協定書交換式を行うも

のです。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部林政課

企画グループＧＭ 毛内 聖悟

電話番号 直通 017-734-9507

内線 4834

報道監 農林水産部 次長 蛯名 芳德

内線 4966

青森県森林づくり協定書（農林中央金庫青森支店による森林整備活動）の概要

１ 概   要

  農林中央金庫青森支店の社会貢献活動として、公益社団法人青森県緑化推進委員会が

同金庫から森林整備資金の寄附を受け、西目屋村大字大秋字綱滝山地内において実施す

る森林整備活動について、協定を締結し、植栽及び保育活動を行うものです。

２ 協定の内容

（１）協定締結者

   森林整備資金協力者（甲）  農林中央金庫青森支店

   森林整備活動企画実施者（乙）  公益社団法人青森県緑化推進委員会

   森 林 所 有 者（丙１） 土地所有者：いちの沢山の会

             （丙２） 立木所有者：西目屋薪エネルギー株式会社

   協 定 協 力 者（丁）  青森県

   森林・林業体験指導者（戊）  青森県森林組合連合会

（２）協定期間

協定締結日から１年間

（３）活動内容

   対象森林：中津軽郡西目屋村大字大秋字綱滝山１－２

   面    積：０．５０㏊

     施業内容：植 栽０．２０㏊〔イタヤカエデ 400本〕

除間伐０．３０㏊〔広葉樹〕

   実施時期：令和４年秋

（４）整備方針

    当計画地は、県南西部にある白神山地の広大で豊かな森林地帯の中に位置し、地

域の特産品である「目屋炭」「目屋薪」の原料の生産地でもある重要な森林である

ことから、高校生等の参加により伐採跡地への植栽や、除間伐による広葉樹の森づ

くりを通して、地域の資源としての森林を保全するとともに、将来は地域住民の憩

いの場となる森づくりを行います。

３ 農林中央金庫青森支店のこれまでの協定に基づく森林整備活動

〇平成２４年度締結協定：（弘前市）間伐・樹下植栽 0.55ha〔ブ ナ250本〕

〇平成２６年度締結協定：（青森市）間伐・樹下植栽 0.14ha〔ヒ バ200本〕

○平成２７年度締結協定：（深浦町）植栽 0.10ha〔サ ク ラ300本〕

○平成２８年度締結協定：（むつ市）植栽 0.10ha〔カラマツ300本〕

○平成２９年度締結協定：（七戸町）植栽 0.10ha〔ヒ バ200本〕

○令和 ２年度締結協定：（青森市）樹下植栽               0.60 ㏊〔ヒ バ200本〕

広葉樹林

	表
	裏